Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» ноября 2019 г.                    с. Большой Монок                                                   № 86

	Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан  на 2020-2022 годы»

	В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 9 Устава муниципального образования Большемонокский сельсовет, Администрация Большемонокского сельсовета

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Социальная поддержка граждан  на 2020-2022годы».
2. Главному бухгалтеру администрации Большемонокского сельсовета (Алахтаева Л.Н.) предусмотреть расходы на финансирование муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан на 2020-2022 годы».
3. Специалисту 1 категории администрации (Ачитаева Т.Ф.) обнародовать настоящее постановление на стенде администрации и разместить на официальном сайте администрации Бейского района в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                       А.П. Челтыгмашев

	Приложение
к постановлению администрации Большемонокского сельсовета
от «08» ноября  2019 г. № 86

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Социальная поддержка граждан
 на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	 «Социальная поддержка граждан  на 2020-2022 годы»

	Основание для принятия решения о разработке программы
	В целях исполнения приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013г. № 65-н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации», используемого для составления и исполнения бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет

	Муниципальный заказчик
	Администрация Большемонокского сельсовета Бейского  района Республики Хакасия

	Цели и задачи программы
	Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы

	Показатели результативности
	ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы: в 2020 году- 1 чел., в 2021 году – 1 чел., к 2022 году - 1 чел.

	Объемы и источники
финансирования программы
	Средства местного бюджета 390,0 тыс. руб., в т.ч. 2020 год - 130,0 тыс.руб.; 2021 год - 130,0 тыс.руб.; 2022 год - 130,0 тыс.руб.

	Сроки реализации программы
	 2020-2022 годы

	Перечень подпрограмм
	подпрограмма «Старшее поколение на 2020-2022 г.г.»

	Ожидаемые результаты

	Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в количестве 1 человека ежегодно

	Система контроля за
выполнением программы
	Администрация Большемонокского сельсовета

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан на 2020-2022 годы» разработана в целях повышения уровня и качества жизни населения, в том числе за счет повышения эффективности системы социальной поддержки граждан, нуждающихся в особой защите государства, и повышения качества и доступности услуг в сфере социального обслуживания населения.
Работа по взаимодействию исполнительных органов государственной власти с общественными организациями способствует укреплению и развитию диалога между обществом и властью. Взаимодействие с общественными организациями строится на принципах социального партнерства, включающих объединение усилий в постановке и решении приоритетных задач, взаимную ответственность сторон за результаты их реализации. Это позволяет организовать систему совместных действий и устойчивое внедрение различных форм взаимодействия.
Более подробно состояние и направления развития сферы социальной поддержки населения изложены в  подпрограмме муниципальной программы  «Социальная поддержка граждан  на 2020-2022 годы».
2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основными целями программы является:
- повышение качества и уровня жизни населения;
- повышение доступности социального обслуживания населения.
Для выполнения поставленной цели требуется решение следующих задач:
1. совершенствование предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан, повышение адресной направленности социальных выплат;
2. повышение эффективности системы социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов, детей и семей с детьми, находящихся в трудной жизненной ситуации;
3. создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института семьи, рождения детей;
4. реализация мер, направленных на семейное устройство детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
5. обеспечение отдыха и оздоровления детей, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
3. ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
	Наименование подпрограммы, источник
 финансирования
	Объем финансирования, тыс.руб.

	 всего
	в том числе по годам

	2020
	2021
	2022

	1
	2
	3
	4
	5

	Подпрограмма «Старшее поколение на 2020-2022 г.г.»

	Всего по подпрограмме
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ
	390,0
	130,0
	130,0
	130,0

4.ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ
Затраты на весь срок реализации Программы составляют – 390,0 тыс. рублей из местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет.
2020 год – 130,0 тыс. рублей;
2021 год – 130,0 тыс. рублей;
2022 год – 130,0 тыс. рублей.
В том числе:
Подпрограмма «Старшее поколение на 2020-2022 гг.»:
Затраты составляют 390,0 тыс.руб., из них
2020 год – 130,0 тыс. рублей;
2021 год – 130,0 тыс. рублей;
2022 год – 130,0 тыс. рублей.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ
Общее руководство и исполнение Программой осуществляет Администрация Большемонокского сельсовета. Муниципальным заказчиком и контролирующим органом выступает Администрация Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия.
В ходе реализации Программы Администрация Большемонокского сельсовета Бейского района Республики Хакасия проводит анализ по эффективному использованию финансовых ресурсов Программы, осуществляет подготовку представлений в установленном порядке ежеквартальных отчетов о ходе выполнения Программы и ежегодных докладов о ходе реализации мероприятий Программы и об эффективности использования финансовых средств и представляет их в Управление  финансов Администрации Бейского района Республики Хакасия.

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в количестве 1 человека ежегодно.

	Приложение № 1
к муниципальной программе
«Социальная поддержка граждан на 2020-2022 годы»

	Подпрограмма
«Старшее поколение на 2020-2022 гг.»
	Наименование подпрограммы
	 «Старшее поколение на 2020-2022 гг.»

	Основание для принятия решения о разработке подпрограммы
	-Федеральный закон РФ  №186 от 18.07.2009г. «О ветеранах»;
Закон Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия»

	Муниципальный заказчик
	Администрация Большемонокского сельсовета Бейского  района Республики Хакасия

	Цели и задачи подпрограммы
	Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в количестве 1 человека ежегодно

	Показатели результативности
	- ежемесячная доплата к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы: в 2020 году - 1 чел., в 2021 году – 1 чел., к 2022 году - 1 чел.

	Объемы и источники
финансирования подпрограммы
	Средства местного бюджета 390,0 тыс. руб., в т.ч. 2020 год- 130,0 тыс.руб.; 2021  год- 130,0 тыс.руб.; 2022 год- 130,0 тыс.руб.

	Сроки реализации подпрограммы
	 2020-2022 годы

	Ожидаемые результаты

	Выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в количестве 1 человека ежегодно

	Система контроля за
выполнением подпрограммы
	Администрация Большемонокского сельсовета

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ

 	Общее старение населения, являясь, с одной стороны, позитивным результатом  развития как увеличение продолжительности жизни, с другой стороны следствием сокращения рождаемости, выступает как существенный фактор влияния на социально-экономические процессы в целом и на социальную политику в частности.
 	Пожилому возрасту присущи специфические проблемы: ухудшение состояния здоровья, снижение способности к самообслуживанию, более низкий по сравнению с молодыми гражданами  уровень доходов, утрата привычного социального статуса.
В силу возрастных изменений,  состояния здоровья граждан пожилого возраста особое внимание необходимо уделять поддержанию их жизнеспособности и активности.
	Для дальнейшей поддержки граждан, старшего возраста необходимо продолжить работу по повышению качества жизни пожилых людей, по решению социальных проблем пожилых граждан, по повышению качества и доступности предоставления социальных услуг, оказываемых гражданам старшего поколения.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

Целью и задачей подпрограммы является: выплата ежемесячной доплаты к государственной или трудовой пенсии лицам, замещавшим должности муниципальной службы в количестве 1 человека ежегодно.

3.ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

№

Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	    КОСГУ
	Объем финансирования, тыс.руб.

	2020 год
	2021 год
	2022 год

	1.
	Доплата к пенсиям муниципальных служащих  администрации Большемонокского сельсовета
	ежемесячно
	263
	130,0
	130,0
	130,0

         ИТОГО:

	130,0
	130,0
	130,0

4. ОБОСНОВАНИЕ РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ

Финансирование мероприятия осуществляется за счет средств местного бюджета муниципального образования Большемонокский сельсовет. Объем финансирования подпрограммы утверждается при принятии бюджета.
Сумма финансирования на период действия подпрограммы устанавливается в размере 390,0 тыс.руб., в т.ч. 2020 год – 130,0 тыс.руб.; 2021 год - 130,0 тыс.руб.; 2022 год - 130,0 тыс.руб.
 Сумма бюджетных средств для финансирования подпрограммы ежегодно корректируется с учетом разработанным на финансовый год мероприятий.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ

Администрация Большемонокского сельсовета является заказчиком данной подпрограммы, осуществляет контроль над исполнением  подпрограммы. Исполнители мероприятий подпрограммы несут ответственность за их качественное своевременное выполнение. Финансирование доплаты к пенсиям муниципальных служащих осуществляется бухгалтерией администрации Большемонокского сельсовета.

6. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕКОЙ
И ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В течение срока реализации  подпрограммы оценка эффективности реализации её мероприятий по каждому направлению осуществляется заказчиком подпрограммы и исполнителем подпрограммы.
Реализация подпрограммы предусматривает финансирование доплаты к пенсии одному муниципальному служащему.